РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ТЕТКИНО

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.06.2025 года № 29

поселок Теткино

Об утверждении муниципальной

программы «Профилактика терроризма и

экстремизма в муниципальном

образовании «поселок Теткино»

Глушковского района Курской области в

2025-2027 годах»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом

муниципального образования «поселок Теткино» Глушковского района

Курской области,  Администрация поселка Теткино Глушковского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика

терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «поселок Теткино»

Глушковского района Курской области в 2025-2027 годах».

2. Обеспечить финансирование Программы в пределах утвержденных

средств за счет бюджета муниципального образования «поселок Теткино»

Глушковского района Курской области на соответствующие годы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава поселка Теткино

Глушковского района                                         С.В. Призенко

http://glushkovo.rkursk.ru/index.php?mun_obr=34&sub_menus_id=30204&num_str=1&id_mat=312878#Par32

      Утверждена

постановлением Администрации

поселка Теткино

Глушковского района

                                              от 25.06.2025 года №29

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

 «Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном образовании

«поселок Теткино» Глушковского района Курской области

в 2025-2027 годах»

Ответственный исполнитель:

Администрация поселка Теткино

Глушковского района

Дата утверждения

муниципальной программы

25.06.2025 г.

Заместитель Главы Администрации

поселка Теткино  Глушковского района                                          Н.П. Цыбанева

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

 «Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном образовании

«поселок Теткино» Глушковского района Курской области

в 2025-2027 годах»

Паспорт программы

Наименование муниципальной

программы

«Профилактика терроризма и экстремизма в

муниципальном образовании «поселок Теткино»

Глушковского района Курской области в 2025-

2027годах»

Основание для разработки программы - Федеральный закон от 6 марта 2006 года №35-ФЗ

«О противодействии терроризму»;

- Федеральный закон от 25 июля 2002 года №114-

ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности»;

- Указ Президента Российской Федерации от

15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию

терроризму».

Ответственные исполнители Администрация поселка Теткино Глушковского

района

Перечень подпрограмм

муниципальной программы

Подпрограмма 1 «Профилактика терроризма,

минимизация и ликвидация последствий его

проявлений на территории муниципального

образования «поселок Теткино» Глушковского

района Курской области в 2025-2027годах»

Цели муниципальной программы Цели программы:

- совершенствование системы профилактических

мер антитеррористической антиэкстремистской

направленности;

- предупреждение террористических и

экстремистских проявлений на территории

поселения;

- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного

уважения в вопросах межэтнического и

межкультурного сотрудничества.

Задачи муниципальной программы Основные задачи программы:

-повышение уровня межведомственного

взаимопонимания по профилактике терроризма и

экстремизма;

- сведение к минимуму проявлений терроризма и

экстремизма на территории поселения;

- усиление антитеррористической защищенности

объектов социальной сферы;

- проведение воспитательной, пропагандистской

работы с населением поселения, направленной на

предупреждение террористической и

экстремистской деятельности, повышение

бдительности.

Целевые показатели и показатели

результативности муниципальной

снижение количества внесенных представлений об

устранении причин и условий, способствующих

программы реализации угроз безопасности Российской

Федерации;

снижение степени распространенности проявлений

ксенофобии, религиозной и этнической

нетерпимости, этнического и религиозного

экстремизма.

Сроки и этапы реализации программы 1 этап 2025-2027годы

Объемы и источники финансирования

муниципальной программы по годам

ее реализации в разрезе подпрограмм

Общий объем финансирования муниципальной

Программы за счет средств местного бюджета в

2025-2027годах составит – 20000,00  рублей,

в том числе по годам:

2025 год –  0,00 рублей,

2026 год – 10000,00 рублей,

2027 год – 10000,00 рублей.

Объем финансовых средств местного бюджета на

реализацию подпрограммы 1  «Профилактика

терроризма, минимизация и ликвидация

последствий его проявлений на территории

муниципального образования «поселок Теткино»

Глушковского района Курской области в 2025-

2027годах»

составит 20000,00 рублей, в том числе по годам:

2025 год – 0,00 рублей.

2026 год – 10000,00 рублей.

2027 год – 10000,00 рублей.

Ожидаемые конечные результаты

реализации Программы

1. Противодействия проникновению в

общественное сознание идей религиозного

фундаментализма, экстремизма и

нетерпимости.

2. Совершенствование форм и методов работы

органов местного самоуправления по профилактике

проявлений национальной и расовой

нетерпимости, противодействию этнической

дискриминации.

3. Повышение уровня компетентности сотрудников

муниципальных учреждений в вопросах

миграционной и национальной политики, способах

формирования толерантной среды и

противодействия экстремизму.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными

методами

Необходимость подготовки программы и последующей ее реализации вызвана тем, что

современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской

Федерации остается острой.

Угроза экстремизма продолжает оставаться одним из основных факторов,

дестабилизирующих общественно-политическую обстановку в Российской Федерации и в

частности Курской области. Формирование негативного отношения к такому опасному

явлению в обществе, как экстремизм, является комплексной задачей, требующей

скоординированных усилий органов государственной власти всех уровней с общественными

организациями и объединениями, религиозными структурами, другими институтами

гражданского общества и отдельными гражданами. В последнее время активизировалась

деятельность асоциальных молодёжных организаций спекулирующих на идеях

национального возрождения и провоцирующих рост преступных акций, нарушения

общественного порядка на этнорелигиозной, политической почве. Это приводит к социальной

напряжённости и ведёт к усилению экстремистских проявлений. Молодёжь может быть

вовлечена в деятельность экстремистских организаций через Интернет, где они могут

столкнуться с вредным контентом. Проблема толерантности актуальна для нашего

многонационального поселка. Поэтому в образовательных учреждениях возникла

необходимость подготовки программы по профилактике экстремистской деятельности и

последующей её реализации. Программа направлена на укрепление в школе толерантной

среды на основе принципов мультикультурализма, ценностей многонационального

российского общества, соблюдения прав и свобод человека, поддержание межнационального

мира и согласия

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности

объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений

образования, культуры характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в

диверсионно-террористическом отношении.

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов являются:

отсутствие тревожной кнопки, систем оповещения, металлических дверей и надежного

ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков посетителей и

работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями

терроризма и экстремизма.

Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением мероприятий,

направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения значительных финансовых

средств. Именно этим и вызвана необходимость решения данной задачи программно-целевым

методом.

II. Цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации

Основными целями Программы являются реализация государственной политики в

области терроризма и экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы

профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности,

предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории

муниципального образования, укрепление межнационального согласия, достижение

взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного

сотрудничества.

Основными задачами Программы являются повышение уровня межведомственного

взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, сведение к минимуму

проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения, усиление

антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, привлечение граждан,

негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для

обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений

терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с

населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской

деятельности, повышения бдительности.

Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решить наиболее

острые проблемы, стоящие перед Администрацией поселка Теткино Глушковского района и

обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня

антитеррористической устойчивости поселения, что в результате окажет непосредственное

влияние на укрепление общей безопасности.

Программа осуществляется в 1 этап: 2025-2027 годы.

III. Программные мероприятия

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере

профилактики терроризма и экстремизма:

информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму;

организационно-технические мероприятия.

Информационно-пропагандистское противодействие

терроризму и экстремизму

В целях реализации данного направления Программы запланировано проведение

следующих мероприятий:

- проведение «круглых столов» в школах на территории муниципального образования

«поселок Теткино» Глушковского района Курской области

- информирование населения о профилактике терроризма и экстремизма через СМИ;

- проведение лекций и бесед в школах на территории муниципального образования

«поселок Теткино» Глушковского района Курской области направленных на профилактику

проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, государства;

- распространение памяток, листовок среди населения «Терроризм – угроза обществу».

Организационно-технические мероприятия

 В целях реализации данного направления Программы запланировано проведение

следующих мероприятий:

- проведение учебных тренировок с персоналом учреждений культуры и образования

по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их

возникновении;

- проводить обследование потенциально опасных объектов, пустующих домов на

территории муниципального образования «поселок Теткино» Глушковского района Курской

области.

IV. Целевые индикаторы и показатели Программы

Результаты работы по реализации Программы будут оцениваться по следующим

целевым показателям (индикаторам):

снижение количества внесенных представлений об устранении причин и условий,

способствующих реализации угроз безопасности Российской Федерации;

снижение уровня распространенности проявлений ксенофобии, религиозной и

этнической нетерпимости, этнического и религиозного экстремизма.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) Программы с указанием значений,

сроков их достижения в разрезе подпрограмм представлены в приложении №1 к настоящей

Программе.
V. Ресурсное обеспечение Программы

Наименование
мероприятий

Ответственн
ые

Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих
лет (тыс. рублей)

источн
ик

финанс
ирован

ия

всего в том числе по годам

2025 2026 2027

2 3 4 5 6 7 8

Программа

«Профилактика

терроризма и

Администрац

ия поселка

Теткино

Бюджет
поселка
Теткин
о

20,0 0,0

10,0 10,0

экстремизма в

муниципальном
образовании «поселок

Теткино»

Глушковского района

Курской области в

2025-2027годах»

Глушковског

о района

Глушко
вского
района

Подпрограмма 1
«Профилактика

терроризма,

минимизация и
ликвидация

последствий его

проявлений на

территории
муниципального

образования «поселок

Теткино»
Глушковского района

Курской области в

2025-2027 годах»

Администрац
ия поселка

Теткино

Глушковског
о района

Бюджет
поселка
Теткин
о
Глушко
вского
района

20,0 0,0 10,0

10,0

Основное мероприятие

«Профилактика

идеологии терроризма

и экстремизма»

Администрац

ия поселка

Теткино

Глушковског
о района

Бюджет
поселка
Теткин
о
Глушко
вского
района

20,0 0,0 10,0

10,0

VI. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется Главой поселка

Теткино Глушковского района.

Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные сроки

являются исполнители Программы.

VII. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения

террористических актов на территории поселения.

VIII. Система программных мероприятий

№

п/п

Наименование

мероприятия

Исполнители Срок

исполнения

Объем

финансирования

(тыс.руб.)
1 2 3 4 5

I. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму

1 Проведение «круглых

столов» в образовательных

учреждениях

Администрация

поселка Теткино

Глушковского

района

Ежегодно Без

финансирования

2 Информирование

населения о профилактике

терроризма и экстремизма

через СМИ

Администрация

поселка Теткино

Глушковского

райцона

Ежегодно 10,0

3 Проведение лекций и Администрация Ежегодно Без

бесед  на сходах граждан,

направленных на

профилактику проявлений

экстремизма, терроризма,

преступлений против

личности, общества,

государства

поселка Теткино

Глушковского

района

финансирования

4 Распространение памяток,

листовок среди населения,

обеспечение наглядной

агитацией учреждений

Администрация

поселка Теткино

Глушковского

района

Ежеквартально 10,0

5 Проведение рейдов по

обеспечению

правопорядка и

профилактики в местах

массового отдыха

Администрация

поселка Теткино

Глушковского

района

Постоянно в

период

проведения

мероприятий

Без

финансирования

II. Организационно-технические мероприятия

1 Проведение учебных

тренировок с персоналом

муниципальных

предприятий по вопросам

предупреждения

террористических актов и

правилам поведения при

их возникновении

Администрация

поселка Теткино

Глушковского

района

Ежегодно Без

финансирования

2 Проведение комплексных

обследований

потенциально опасных

объектов, пустующих

домов на территории

поселения

Администрация

поселка Теткино

Глушковского

района

Ежеквартально  Без

финансирования

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Профилактика терроризма и экстремизма в

муниципальном образовании «поселок

Теткино» Глушковского района Курской

области в 2025-2027годах»

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

муниципального образования «поселок Теткино» Глушковского района

Курской области «Профилактика терроризма и экстремизма в

муниципальном образовании «поселок Теткино» Глушковского района

Курской области в 2025-2027 годах» и ее подпрограммы и их значениях

№

п/п

Наименование целевого показателя

(индикатора)

Единица

измерения

Значения показателей

(индикаторов)

2025 2026 2027

1.  Снижение количества внесенных
представлений об устранении причин и

условий, способствующих реализации

угроз безопасности Российской
Федерации

число
представлений

3 2 1

2.  Снижение уровня распространенности

проявлений ксенофобии, религиозной и

этнической нетерпимости, этнического и
религиозного экстремизма

процентов 10 9 8

3.  Исправность ограждений территорий

муниципальных унитарных предприятий

процентов 80 90 100

4.  Исправность систем наружного
электроснабжения и освещения

муниципальных учреждений,

находящихся на территории поселка
Теткино Глушковского района

процентов 85 95 100

5.  Количество жителей поселка Теткино

Глушковского района, с которыми

проведены беседы антитеррористической
направленности

человек 200 250 300

6.  Количество информационных материалов,

опубликованных в средствах массовой
информации и сети Интернет

количество

материалов

2 2 2

7.  Количество изготовленных и

распространенных памяток (плакатов)

штук 200 250 300